calumniare denominatam ancillam quam sancto Petro dederant, affirmantes non se de ea ullum aliquod donum alicui fecisse, hac occasione bona uiri sui Iodsaldi diripere cogitantes. Qui Iodsaldus pertimescens et precauens eorum uesaniam, uenit ante presentiam domini Odilonis abbatis, obsecrans eum ut de hac re sibi daret consilium salubre.»⁽⁵⁵⁾

(55) *Les plus anciens documents...*, p. 92 (suite de la citation précédente) : «...Qui statim requirere iussit cartam quam idem querelatores fieri rogauerant et firmauerant ; qua inuenta , rogauit ad se uenire eosdem fratres in

Cluniaciensi claustro, ante fontem, in festiuitate sancti Pauli quae est II kalendas iulii, et ostendit ipsis et omnibus coram adstantibus cartam quam de eadem ancilla fecerant. Quidam consenserunt, quidam uero negauerunt. Liniens igitur illos dulcis sermonibus ac insuper XXIII dans solidos, rogauit iterum eandem cartam firmare, qui omnes iterum semel et bis in manu eiusdem patris firmauerunt ac unanimiter corroborauerunt.»⁽⁵⁶⁾

(56) Voir le commentaire de S. BARRET, *La mémoire et l'écrit : l'abbaye de Cluny et ses archives (X^e-XVII^e siècle)*, Münster 2004 (*Vita regularis, Ordnungen und Deutungen religiösen Lebens im Mittelalter, Abhandlungen*, 19), p. 97-101.

(57) エルムヌスの「封印作成の記録 rogatio」

(55) H. FICHTENAU, «*Carta et noticia* en Bavière du VIII^e au X^e siècle», dans *Le Moyen Âge*, 1963, p. 105-120 も「firmatio も、盤たがい、文書に墨を押す行為も記述している。」⁸ (p. 113)。

(56) 物品検査の「かんぬき紙」も「記方」として「墨」も「墨」作成の後に墨のせた丸い棒など。この墨のことを「墨」⁹ S. BARRET, *La mémoire et l'écrit...*, p. 99.

(57) ブルゴーニュの「La mémoire et l'écrit...», p. 105、「の封印 carta は墨のせた丸い棒へ墨を乗せる」 「「墨渡し」は墨渡し棒へ墨を乗せる」 「墨渡し棒」十串銀のマタニカ、墨を乗せる墨棒で墨棒を手に取る手の墨棒。墨棒の墨を手に取る手の墨棒。

(58) ブルゴーニュの「封印 dos-sier」(回し) 1枚の封印や墨棒の「かたがた」の裏面で墨棒を回す。

105).

(59) O.GUYOTJEANNIN, «*Penuria scriptorum...*», p. 27 (exemple de Saint-Bertin, 975-993) ; L. MORELLE, «Les chartes dans la gestion des conflits, France du Nord, XI^e-début XII^e siècle», dans *Pratiques de l'écrit documentaire...*, p. 267-298, à la p. 290, n. 92 (exemple de Saint-Bertin, 1063). (60) Henri PLATELLE, «Le premier cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand», dans *Le Moyen Âge*, t. 62 (1956), p. 301-329.

(16) Éd. H. PLATELLE, *ibid.*, p. 318-319: «...ideo priusquam

vetustate penitus consumentur, in hoc codice ea [=instrumenta?] quae reservata sunt nostris temporibus (quaedam enim vetustate, quaedam barbarica vastatione perierunt) transcribimus, ut harum rerum qui notitiam habere voluerit, facilius hic legat; et si quid inde dubitaverit, de veteribus cartis, ubi sigilla regum vel principum ac Romanorum pontificum et quorundam episcoporum adhuc sunt impressa, testimonium veritatis assumat.»(→タニハクの部分の文書)